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Az Egyesült Államok kivándorlási 
bizottsága (bevándorlási bizottság) európai 
kőrútjában Magyaiországba is eljött ta­
nulmányozni azt a Kérdést, hogy a ma­
gyarországi kivándorlás nem-e lesz istá- 
polva a hatóságoktól, s nincs-e tudomása 
a kormánynak, hogy közegei elősegítik 
mesterséges utón a kivándorlást, mert 
másképen el sem képzelhető, hogy egy 
esztendő alatt 310 ezer munkaképes, 
kenyérkereső egyén vándoroljon idegen 
világrészbe munkát, pénzt keresni, ahol 
már amúgy is mintegy 100 ezer magyar 
állampolgár jár-kél munka nélkül s ve­
szélyezteti az existenciáját a többi, már 
évek előtt kivándorolt magyar munká­
soknak.

Mi csak örvendeni tudunk az ame­
rikai kiküldöttek megjelenésének, de 
kénytelenek vagyunk rámutatni arra, 
hogy nem jó helyen járnak a kérdést 
tanulmányozni, mert neui a főváros az 
a hely, a honnét az a háromszázezer 
egyén kivándorolt.

A vidéket kellett volna előbb bejár- 
niok, 8 akkor meggyőződhettek volna 
arról, hogy tulajdonképen mi az oka a 
magyarországi kivándorlásnak.

Akkor meggyőződhettek volna arról 
s elreferálhattak volna a belügyminiszter 
urnák is, hogy a megélhetési kényszer 
csak kevés esetben csábítja az embere­
ket Amerikába, hanem az a néhány

T Á R C A.

Boldogság.
A poros szerpentin utón lassan kígyózott 

alá az ezred. Elöl a főtisztek vitatkozva a nap 
eseményeiről, utánuk az agyuk a füsttől s egész 
napi ágyutüz.tól csatakosan. Végül a Szent Há­
romság következett, ahogy az ez.ledbell nevezték 
okét. Balról a kadét, jobbról a pelyhes állu 
hadnagy, középütt az ezred Don Zsuaiija, fő­
hadnagy Schneidig. A kadét fáradtan bóbiskolt, 
a hadnagy taktusra liortyogott a lován, főhad­
nagy Schneidig álmodozó szemekkel merengett 
az alattuk elterülő messziségen. Tálán az esti 
harangszót figyelte, mely mint egy távoli zene 
elhaló akordjai hallatszott föl a síkon pihenő 
falu tornyából.

Bizonyos jóleső érzés futotta át fáradt 
tagjait, amint az alkony félhomályából kiemel 
kedő házak körvonalai mindjobban kidotnborod- 

’. előtte.
Már harmadnapja futnak az ellenség elől, 

izony ez idő a'att alig hat órát almit összesen, 
azt is csak ugy felöltözve a lova mellett. A 
nyereg pedig kémény fej alá való párnának, 
helebénul az ember nyaka, ha mindjárt oly 
kémény is a legény, mint Schneidig főhadnagy

száz ügynök idézi elő Magyarországon a 
kivándorlás?, a -kiket Mister, Fáik és még 
néhány német és holland cég küld be az 
országba és azok a gaz magyar állam 
polgárok, köztük nem kevés községi 
elöljáró is, akik az ügynöki honorárium 
elnyeréséért veszik az embereket az 
ország elhagyására mindenféle hazug, 
aljas mesék feltalálásával, hogy minél 
könnyebben jussanak az olyan vérdijhoz, 
amely sok ezer ember anyagi és erkölcsi 

i züllésének képezte kutforrását.
A magyarországi kivándorlás okát

| nagyon könnyű osztályozni és pedig :
Vannak olyanok, a kiket a meg­

élhetés kényszere hajt Amerikába.
Ezeknek a száma ulenyészően cse­

kély.
Nagy számmal vannak olyanok, a 

I kik a katonai szolgalati kötelezettség 
elől menekülnek.

Vannak, akik azért vándorolnak ki, 
mert itthon földhöz nem tudnak jutni s 
egyedüli vágyuk annyit szerezni, hogy 

I néhány hold földet vehessenek.
A legnagyobb része a kivandorlók- 

I nak azok sorából kerül ki. a kiknek 
itthon is van már pár ezer korona ér­
tékű vagyouuk, de még többre vágynak, 
de itthon azonban szégyenük magukat, 
hogy alárendeltebb inunkat vállaljanak.

Ezek azok, a kiket a meggazdago­
dási vágy, a kapzsiság visz Amerikába.

Ez képezi a kivándorlóknak legna­
gyobb számát, a mely az egesz kiván- 

| dorlásnak B(l százalékát teszi ki.
így általánosságban beszélve a ki­

Arra gondolt, hogy nemsokára odalent lesz a 
Megyerszky Dusán kastélyában s néhány napig 

I jó borban, puha párnákban lesz része s meg- 
| itlnsodhat a gyönyörű szép asszon) kék csillag 
I jainak a ragyogásában.

Igen, az a Megyerszky Dusán, az a boldog 
kópé, akinek a rengeteg pénzéhez meg olyan 
szépséges, Ilii asszonykát is adott a jó végzete, 
mint a Jel»

Ein Mordskerl das, dormögte irigy seg- 
' gél vegyes jóakarattal.

Még nyolc évvel ezelőtt együtt szolgált 
1 a dalias Megyerszky Dusánnál.

Elvalhatatatlan jóbaratok voltak, bár a 
Dusán gazdag volt, akár valami kaukázusi 
náboh, — ó meg a templom egerénél is sze­
gényebb.

Együtt jártak mindenüvé, együtt is udva 
I toltak a szép kóristalanynak, a Jelának 
I de hát. . .

Egy szép napon Megyerszky Dusán se 
j szó, se beszéd, olt hagyta a katonaságot

Feleségül vette a szép -lelát és hazament 
i gazdálkodni.
| Azóta csak a leveleiből tudta, mily boldog 

a kis galambocskajával.
Amikor pedig megtudta, hogy az ezrednek 

manóver közben erre is akad dolga, egyszerűen 
azt irta a tóhadnagy Schneidtgnak. hogy 

vándorlásról, nem is tűnik fel olyan 
megdöbbentően veszedelmesnek mintha 
nézzük az 19ü6-iki év kivándorlását 
számokban feltüntetve.

Különösen ha a fajmagyar vidéke 
két vesszük figyelembe, itt a vérveszte 
ség olyan megdöbbentő aranyokat tüntet 
fel. hogy kötelesek vagyunk a belügy­
miniszter figyelmét már most felhívni, 
sürgős ¿radikális intézkedések megtéte­
lére.

19<>6-iki kivándorlása kerek számban 
310 ezer lelket számlált (csak az útle­
véllel kivándorolt egyének vannak fel­
véve), az 1905-iki év 190.684 kivándor­
lójával szemben tehát 113.316 főnyi 
emelkedést tüntetve ki.

Ebből felnőtt volt 298.700, tizenhat 
éven aluli gyermek 11.300. A felnőttek 
közül volt férfi 251.760. asszony és 
leány 46,940. A férfiak közül volt és 

i pedig 16 — 19 évig 16.576, 19--24 évig 
57.853, 24--35 évig 43.196, 35—46 évig 

! 109.345. míg 45 éven felül 24.790, ősz- 
1 szesen 251.760 kivándorló.

A 251.760 férfi kivándorló közül 
; tisztán magyar anyanyelvű volt 164.850, 
! inig a inás anyanyelvüekre, nemzetiségi- 
' ekre esik 86.910. A 164.850 magyar 
j anyanyelvű kivándorlóból egymagára a 
' legmegbízhatóbb dunántúli magyarságra 

esik 61.390 lélek, a fennmaradó 103.460 
magyar kivándorló pedig szétoszlik az 

1 ország többi megyéire.
Ha már most figyelembe vesszük 

• még azt is, hogy éppen a Dunántúlon 
dívik leginkább az egy gyermekrendszer.

1 simplieiter leüti a derekát, ha nem náluk száll 
meg.

így hat egy fel óra múlva lesz végre jó 
bot is, puha parna és gyönyörködhetik két 

, ember felhőtlen boldogságában

• * *
I A falu bejáratánál együtt várta Megyerszky 
i Dusán tueg a felesége. A fiúnak csak úgy ra-
• gyogott az arca a büszkeségtől, inig Sclmeidig 
[ leplezetlen ámulattal gyönyörködött az asz- 
I szunybán.

De szép is lett ez a kis fruska, boldogok 
is lehetnek ezek az emberek.

Nem úgy. mint a szegény katona, akinek 
a tisztességes menazsm kívül nem telik egy élne 
s néha napokon at a lova nyergét használja 
fejpárnanak

Ein Mordakért hint, dörmögte Sctinei 
<lig a boldog Dusán fülébe, miközben lassan 
csevegve hulndtak a kastély felé.

A lovat egy kanonier vezette mögöttük, 
a bagázsit pedig a legénye cipelte utánuk a 
trénkocsiról.

Hárman voltak a lukullusi vacsorához. 
Sclmeidig, Dusán, meg a felesege, a szép asz- 
azony, aki nem fogyott ki a pajzán jókodvéből. 
Igaz, volt még egy negyedik személy is az 
asztalo d, a vézna, savam ti arcú jószágigazgató, 

| de az nem számított.



úgy teljesen jogos, sőt több mulasztba- 
tutlan kötelességünk. hogy » belügy­
miniszter űrtől sürgős intézkedések meg­
tételét követeljük, a mig nem egészen 
késő, a mig nem kárbaveszett a véde­
kezés.

Ha pedig az 1907-iki év első hat 
hónapjának kivándorlási statisztikáját 
vesszük figyelembe, akkor arra az ered­
ményre jutunk, hogy Magyarországon a 
kivándorlási laz valóságos járványnya 
fejlődött.

Kivándorolták ugyanis Magyarország­
ból 1907. évben : január hóban 31.654, 
február hóban 27.897. március hóban 
31.*.»17, április hóban 29.663, május hó­
ban 29.853 és junius hóban 26.576, ősz- 
szesen 177.542 egyen.

Ebből volt férfi 151.376. asszony, 
leány és gyermek 26.166.

A férfi kivándorlók közül volt 16—19 
eves 1 ti.890. 20—25 éves 37.325, 25—35 
éves 43.910, 35-45 éves 29.540, 45
éven felül 23." 11, összesen 151.376.

Ebből volt magyar 103.309. külön 
féle nemzetiségű 48.069. Pedig semmivel 
sem indokolt az 1907-iki év kivándorlá­
sának emelkedése, amidőn idehaza Ma­
gyarországon a mezőgazdasági munkások 
here mintegy 35 százalék emelkedést 
mutat, holott Amerikában a munkabérek 
25 33 százalékig csökkentek és a mun
kások számat úgy a gyári, mint az ipari 
vállalatoknál leszállították s különösen 
sok magyar munkást a szolgalatból el­
bocsátottak.

Az ország biztonsaga érdekében is 
sürgős intézkedesrekre van szükség, mert 
a hadköteles fiatalság közül éppen a leg­
egészségesebb anyag vándorolt ki es 
erezhető volt ennek halasa a legutolsó 
sorozásoknál, amikor alig tudlak a szük­
séges létszámot elemi, azt is csak úgy. 
hogy mar fegyverfogasra alkalmatlan 
egyéneket is kénytelenek voltak beso­
rozni. hogy a kicserélésre szükséges 
anyagmennyiséget előteremteni tudjak

A munkáskéz hiány a lehat azért 
érezhető olyan nagyon, különösen a 

magyar vidékeken, mert épen a java 
munkeerőben levő egyenek vették ke­
zükbe a vándorbotot, sok helyütt itt 
hagyva családjukat a legnagyobb nyo­
morban, a toőzségbeli embertársaik jó 
szivére bízva.

Es hogy Amerikában sincsen olyan 
rózsásan jó dolguk a magyaroknak, mint 
évekkel ezelőtt, bizonyítja, hogy a magyar 
vidékekre Amerikából beérkező pénzek 
összege 26 millió koronával kevesebb, 
mint a tavalyi év elmúlt hasonló idő­
szakában.

A vi8szavándorlásra is nagyobb az 
Amerikában élő magyarság körében a 
hajlandóság, mint máskor, azonban a 
szégyenérzet tartja őket vissza, hogy 
minden nélkül jöjjenek haza. Sokaknak 
az anyagi eszközök sem állanak rendel­
kezésükre. S itt ismét csak a kormány­
hatalomnak kellene közbelépni, hogy a 
visszavándorlást elősegítse minél sürgő­
sebben. amíg néhány ezer magyar embert 
az éhenhalástól is meg lehetne menteni 
és itthon még munkára is fel lehetne 
őket használni.

A visszatelepítés módjaira a kor­
mánynak konkrét, célravezető javaslatok­
kal kell előállni, a melyek keresztülvite­
lét a kormánynak sürgős teendői közé 
kell besorozni, ha a kívánt eredményt 
elérni akarjak.

('szkösödni készülő sebet csak gyors 
operáliő.-al lehet meggyógyítani.

Már évek óta mételyezi a magyar 
munkásnépet a kivándorlási láz. a vérbe 
ment át. tehát sürgős és gyors gyógyi 
tást kivált.

ÚJDONSÁGOK.

dátum.
Pontos a dátum, hogy ha készülsz 
Pásztorórára.
Mert csók az ára ;
S randevú
Ritkán a lm

■lo n< gy edóráig haladhatot. mire valami 
présházfélehez ért.

Az egyik ablaka nyitva volt, onnan áradt 
a titokzatos világosság.

A szobából pedig ezüstös kaeagas hallat 
szott, mely megdermesztette benne a vélt.

•lela kacagása volt.
Óvatosan közeledett az ablakhoz.
Benn egy kényelmes, széles bórfotellben 

iilt a vézna, hajlott nyakú jószágigazgató, az 
ölében pedig .lela és kacagva csókolgatta a 
szatirábraz.atot.

Szinte kabultan táinolygott tovább a fő­
hadnagy .

A présház mögött csakhamar kerítés kö­
vetkezett, azontúl pedig a sik mező.

Scluieidig önkénytelenül átvetette magát a 
korlaton s a kiizeiben álló hatalma szénaboglya 
tövében lelteveredett.

I’itymallott már.
Scluieidig összekulcsolta a feje alatt a két 

kezet, a lathatáron fölhuzódó tejfehér savókat 
nézte s megelégedett sóhajtás szakadt fel a 
melléből :

Hat mégis csak jobb szegény katonának 
lenni, ha mindjárt puszta föld is az ember 
fejpárnája! .

Ilaln«z /'l(iaoiul.

Inkább a jónak, bájnak
Kedves idője.

Fontos a dátum, hogy ha indulsz
A menyegzőre
S a lelkek őre
Láncra ver ott
Rózsán fonott
Illatos, édes lánccal 
Hosszú időre.

Pontos a dátum, hogy ha vége
A hozománynak
Es a bübájnak
8 ha váltódon
Dátum ódon :

.Jön az ovatolásuk
Felhős idője.

Dárdán.

Nem lesz ellenőrző szemle. A hivatalos 
lap keddi száma honvédelmi miniszteri rende­
letet közöl, a mely szerint az idén a tartalékos 
és póttartalékos katonák ellenőrző szemléje 
— úgy a közös hadseregbelieké, mint a hon­
védeké — elmarad s nem tartják meg az idén 
a népfelkelők időszaki jelentkezései sem. 
A tartalékos tisztek azonban az idén is kötele­
sek jelentkezni.

Tájékoztató a iniinkásbiztositásrol. 
Szontágh Jenő, a szolnoki kerületi munkásbizto- 
sitó pénztár igazgatója s munkásbiztositás ügye 
nek «gyík legalaposabb ismerője .Tájékoztató a 
munkásbiztositásról* cím alatt tájékoztatót irt, 
mely az uj munkasbiztositási törvény életbelé­
pése folytán a munkaadókat erdeklo legfonto 
sabb leendőkre nézve ad útbaigazítást. A gon 
dósán összeállitott s a fővárosi napilapok által 
is dicsérettel megemlített tájékoztatót, mely az 
uj törvény szövevényes útvesztőjében taiiae.- 
talanul támolygó érdekelteknek nagy segítségére 
lehet a törvény intézkedéseinek foganatusitása 
nal, a szolnoki kerületi munkásbiztositó pénztar 
minden érdekelt munkaadónak meg fogja kül­
deni.

Vásári kimutatás. Az augusztus 18-án 
tartott országos vásárra felhajtalott szarvas­
marha I HM) drb. eladatott 4U0 drb : lo (MM) dl b 
eladatott 250 drb ; juh 270 drb, eladatotl 15C 
drb. Összes felhajtás 1970 drb, melyből elada­
tott >00 drb. Sertésvásar zárlat miatt nem 
volt tartható.

Elmarad a lóverseny. A szolnoki mező 
gazdasági kial!ita-kor tervezett lóverseny, amint 
legújabban értesülünk, elmarad, mert a meg 
állapított programul sikere nem volt bizto­
sítható.

Piaci akadály. A gazdasági takarék­
pénztár építkezéséből kifolyólag nagy mennyi 
segü törmelék lett az utcán felhalmozva, azon 
célzattal, hogy azt majd az utcák töltésére 
fogjak felhasználni. Ez a törmelék halmaz mai 
hónapok óta olt disztelenk. dik a piactér sarkall 
s hetipiac alkuiméval óriási akadalyt gördít úgy 
az árusító, mint a járó-kelő kocsik elé. Ideje 
lenne már. ha a község elöljárósága intézkedne 
annak eltakiiriItatása iránt.

Megazünt bérharc. Szolnokról Írják : A 
minden fennakadás nélkül lefolyt aratás után 
most több helyen a cséplomunkások beszüntet 
lek a munkál. — A hatóság erélyes közbelépő 
■éré a felbujtókat letartóztatlak s ezzel 
bérharc megszűnt.

Törvény leien gyermekek törvényesít ése 
A hivatalos lap folyó hó 14-iki száma közli : 
belügyminiszter rendeletét, amely az elismeit 
de utólagos házassággal törvényesítettnek k 
nem mondott gyermekek jogviszonyara vonat 
kozik. A fölmerült kétségek eloszlatása véged 
ugyanis az igazságügyminiszterrel egyetértőiéi 
arról értesíti a belügyminiszter a törvényhat 
Ságokat, hogy az 1905. évi október elseje •• 
anyakönyvezett azok a gyermekek, akiket n 
atyjuk elismert és akiknek a szülei utóin 
egymással házasságra léptek és ezt a körülmény. 
a gyermekek születési nnyakönyvébe föl is je 

így tilt hallgatagon ott. oldalra hajtott 
fejevei, mintha szüntelenül bocsánatot kerne, 
hogy jelen van.

Pompásán tellett az idő s mar éjfélre járt, 
amikor a szép asszony beszüntette az ülést, 
mert amint mondta, Schneidignak alighanem ki 
kell rukkolnia reggel s kevés mar az idő pity- 
mnllatig.

Pohadiiagv -Si-liiit-iilii; vi-szav unull a szó 
bájába.

Valóságos lelkesedéssel gondon a szép 
asszonyra s a daliás Dusán mérhetetlen Ind 
dogsagára.

Hiaba csalogatta a ruganyos, kényelmes 
agy. eszébe se jutott a lefekvés.

Odaült a nyitott ablakhoz s gyönyörködött 
a szép éjjeli tájképben. melyet Valósaggal 
ezüstbe fürösztöttek a hold sugarai.

A sikról meleg léghullámuk hömpölyögtek 
a kastély felé.

Setara való idő, nem alvásra.
Schneidig óvatosan kinyitotta a szobája 

ajtajat s végighaladva a folyosón, kilépett a 
parkba.

Álmodozva haladt a lombsátoros, egyenes 
allén, melynek mélyéből halvány méesvilág csil­
logót feléje.

Izgatta az az imbolygó világosság s von­
zotta. mint a lepkét a fény.



gyezték ugyan, de akiknek az utólagos házas­
sággal történt törv ényesitésél meg nem állapí­
tottak és ezt a körülményt az anyakönyvié 
föl nem jegyezték, sem a házassági, sem a 
halotti anyakönyvekben, sem a névmutatókban 
az atya családi neveti nem nevezhetők. Az ily 
gyermekekről kivonat ki nem állítható; ily gyer­
mekek a család rendjébe be nem vezethetők és 
az anyakönyvek alapján kiállítandó egyéb jegyzé­
kekben és tanúsítványokban és értesítésekben 
csak az anya nevén nevezhetők.

A tűzoltók táncmulatsága, a melyet 
augusztus 20-án rendeztek a felső erdőben, a 
várakozáson telül jól sikerült. Dacara az ala­
csony belépő dijaknak, mégis 506 kor. 50 fillér 
volt az összes bevétel. — Délután diszgyakor- 
latot tartottak, melyet sétahangverseny követett.

A népmulatságot azonban a rendőrség közbe­
lépése mellett éjfélkor szét kellett oszlatni, 
mivel a virtusos legények duhajkodni, majd 
verekedni kezdtek. A táncmulatság világos 
reggel ért veget.

Szőlőtermelők figyelmébe. A földmive- 
lésügyi miniszter a szegényebb szőlőtermelő 
gazdáknak ingyen oltóanyagot bocsát rendelke­
zésére.

Jég köze csomagolt tárgyak postai 
szállítása. A m. kir. posta és tavirdaigazgatosag 
legújabban kiadott rendeleté szerint jég közé 
csomagolt tárgyak, ha egyébkent szállításuk 
meg van engedve, (halak, rakok, friss hús, gyü­
mölcs. virágok), a belföldi forgalomban postai 
szállításra elfogadtatnak abban az esetben, ha 
a feladok a jeget hólyagban úgy helyezik el a 
szállítandó tárgyak közé, hogy a jég olvadása 
következteben származó víz a csomagból ne 
hatolhasson ki. A szállítás mindenkor a feladó 
veszélyére történik és a víz kiszivárgása foly tan 
netán származó bárminemű kart a feladó meg­
téríteni köteles.

Megzavart lakodalom. Szolnokról írják, 
hogy Szeher József türeszgyaii munkás házánál 
t. hő 20-án lakodalom volt. Mialatt a meghívott 
vendégek mulatoztak, tizenöt parasztlegény, a 
kik uem lettek meghiva, a lakodalmas népre 
tőitek, egyesek botokkal támadták meg a ven­
degeket és a házigazdát, egyesek pedig revol 
vérekből lövöldöztek es tíz vendéget súlyosan 
megsebesítetlek. Az egyik örömapa és a vőle­
gény testvéré oly súlyos sebesüléseket szenved­
tek. hogy a kórházba kellett okét szállítani. 
Egy vendégnek a tenyerébe, a másiknak a 
labába fúródott a golyó. A nyomban értesített 
esendorség veteti a legények garázdalkodasanak 
veget, kik közül nyolcat letartóztattak.

L j nevelőintézet vakok részére, a ne­
gyedfél év előtt elhunyt lovag Wechselmann 
Ignác egy millió négyszázezer koronát hagyo­
mányozott egy vakok tanintézete létesítésére. 
Az intézet, mely az alapító és neje nevét vi­
seli, ősszel nyílik meg. Az uj intézetbe lei vesz­
nek az ország bármely vidékére való 8 10
eves vak gyermekeket, meg pedig valláskülömb- 

ség nélkül. A növendékek az intézetben telje­
sen dijtalanul nyernek ellátást es oktatást, sőt 
ruházatot is es hozzátartozóiknak csak fehér 
neműről kell gondoskodni. A kinek tehát vak 
gyermeke van és azt az intézetbe fel akarja 
vetetni, folyamodjon a lovag Wechselmann Ig­
nác és neje Nuschloss Zsófia vakuk tanintézete* 
bizottságához Budapest, Vll., síp-utca 12. sz. 
A folyamodványhoz születési, orvosi és himlő­
oltási bizonyítványt kell mellékelni és szeptem 
bér 20-ig beküldeni.

Meg van a kir. adóhivatal! Folyó hó 
20-án két faiusi cívis jött be Kunszentmártonba. 
Az egyik sehogy sem tudta megérteni, hogy 
miért vannak a középületek magyar címeres 
zászlókkal ékesítve. A másik koma aztán nagy 
tudálékosan felvilágosította, hogy : .osztrák ki­
rak* ünnep van. hát azért. Később be akar­
tak menni egy piactéri hentes boltba, hogy ott 
egy kis harapni valót vásároljanak. Azonban az 
első koma ijedten vette észre, hogy ott is cí­
meres lobogót lenget a szél. Megrántotta komá­
ját s azt mondotta, hogy : be ne menjenek 
oda mert ott van az uj kir. adóhivatal, oszt ott 
mindjárt adót köll fizetni. Az okosabbik 
koma azután nagy sokára kisütötte, hogy az a 
nagy ház nem adóhivatal, hanem még annal is 
rosszal: .udvar.* Es azért van rajta címeres 
lobogó, mert az osztrák királyi udvarnak szál­
lítja a szalonnát. — No, ha már így van -- 
mondja az első koma akkor nem veszünk 
tüle szalonát. egye meg az .udvar*, no meg a 
— fene 1 . . .

Nyugtázás. A kunszentmártoni ónk tűz­
oltó testület nyári táncmulatságán felültizettek : 
Mátray Lajos 20 kor.. Kádár József 3 kor. (50 
fill., Kiss Ernő 2 kor. <50 till., özv. Síposs Kál­
mánná 2 kor., dr. l’ótor Sándor 1 kor. 20 till.. 
Kövér Endre 1 kor. 20 fill., Bozsik Kálmán 1 
kor.. Hegedűs László, ifj. Magyar Antal, W'olf 
DezBŐ, Hegedűs Lukacs és S. Tóth Elek 80- 80 
till.. Molnár Sándor <50 till.. Saray Albert (50 till.. 
Szabó István -10 fill.. Andraesik János 30 fill.. 
Szepesi István 20 fill., Gulyás Sándor 20 fill.
A jótékony adakozók fogadják ezúton is a 
tiizoltőtestület köszönetét.

ANYAKÖNYVI KIVONAT

1907. augusztus 24 
Születtek ; Gyulai Anna. Kis Istvan.

Konc Margit, Majsik Istvan, L. Kovács István
E Ihattak : László Sandor 5 hónapos. 

Kardos Janos 2 hónapos. Balga Janos 42 éves, 
Krupa Veronika 2 hónapos.

PIACI ARJEGYZFK.

Kuns/enlniárton. 1907. aiigusztii' 21

Tiszlabuza in. mázsája
Arpa
Zab
Kukoiiea morzsolt .

21.40 22 kor ig
1.40 12 kor.-ig

12. 12.50 kor. ig
12 40 13 kot. ig

Köles —kor.-ig
Krumpli . kor.-ig
Szalonna 1 kilogramm 1.(50 1 70 kor.-ig
Zsir literje 1.(50 1.70 kor.-ig
Hízott sertés 1 kgilogramm .80 .86 kor. ig

Budapesti búzaárak.
1907. augusztus 17.

23.55 kor.-ig.
23.75 kor.-ig.
23.85 kor.-ig.

Tiszavidéki 79 kilós 23.25
. 80 kilós 23.50
. 81 kilós 23.55

VASÜTI MENETREND.
Érvényes 1906. szeptember 1-tól.

Künszentmárton Szolnok.
Oda : Vissza

Indnl: Érkezik: Indul: Érkezik .-
Mv. d. o. 7.17 d. o. 9.27 Vv. regg. 3.21 regg. 6.37
Mv. d. e. 9-31 d. o. 11.4« Mv. regg. 6.50 d. e. 8,48
Vv. d. u. 12.19 d. u. 3.06 Mv. d. e. 9.42 d. e. 11.43
Mv. <1. u. 4.47 este 6 66 Vv, <1. U. 1.25 d. u. 4.32
Vv. este 7.22 este 10 06 Mv. .1, II. 4,62 este 7,00

Kunszentiuárton Szentes.
Oda: Vls.za

Indul Érkezik Imiül Érkezik :
Mv. regg. 6,16 regg. 6,03 VI v regg. 4.10 regg. 5.00
Vv. <1. o. 7,08 d, e. 8.12 Mv regg. 6.211 regg. 7,02
Mv. .1, e. 11,63 <1. ti, 12,45 Vv d. e. 111,4!« 3. ... 11,62
Vv, d u. 4 54 d. u. 5.59 Vív <1. II. 3.45 d. u, 4,37
Mv. este 7.10 este 8.00 Vv este 6.00 este 6.5s

Sientes Hódmezővásárhely.

Oda : Vissza
Indul : Érkezik Indul: Érkezik

' v. regg. 4,47 regg. 6,40 Vv d. e, 7.22 d. e, 9,10
Vv. .1. o. 8,24 <1. e, 10,20 Vv it, U. 3.50 d, «i. 5.38
Vv, este 6,40 este 8.35 Vv este 9.00 oslo 10,45

Földeladás
Éried Zsigmuml és testvére belső 

«•cseri 3.5 hold jo minőségű földje eladó.
Bővebb felvilágosítást ad Dl*. Eorri 

Lajos szentesi ügyvéd.

Eladó gazdasági eszközök.
(.zirbiisz Józsefnél kiilönbözögaz- 

dnsagi eszközök, úgymint: szekér, tézsla, 
járom, eke, boronu stb. jutányos áron 
eladok.

Egy jó családból való szolid 
fiú nyomdásztanulónak felvétetik 
özv. Csanády lózsetné könyv­
nyomdájában Kunszentmártonban.

BUDAPESTI HÍRLAP w
ELŐFIZETÉSI ARA: egész évre 28 kor., télévre 14 kor., negyedévre 7 kor., 

egy hónapra 2 kor. 40 fillér.

Mutatváiiyszfiinot készséggel küld a kiadóhivatal
Rndapest. VIII. kér.. Rökk Szilárd-utca 4. sz.



Borovicska!
Valódi tiszta trcncM'iii borovicska 

(nem éterrel, hidegen készített legjutá- 
nyosabb áron kapható Kunszentinártonban

RÓSENBERG MÓR
italmérési depójában. Vay-féle házban.

Házeladás.
A Csillag-utcában 1095. szám 

alatt levő ezelőtt Vigh Pál 
tulajdonát képezett házam 
szabad kézből eladő.

Bővebb értesítést nálam sze­
rezhetni.

CIRBDSZ IÓZSEF.

Alkalmi vétel!
Egy Munkácsi Mihál)' festménye után 

készült „ECCE HOMO" kép szép aranyo­
zott keretben jutányos áron eladó. — 
Eladó továbbá több évfolyam .Ország- 
Világ“, több regény es szépirodalmi 
munka, részben diszkötésü, részben be- 
kötetlen á lapuiban. Cím a kiadó­
hivatalban.

Eladó üres telek.
f)r. Jósa (iytiláiiak a Bubla or­

vos házával szemben levő 2<M) négy­
szögöl üres telke, mely kertileg van mű­
velve eladó.

Értekezhetni a tulajdonossal.

0<E*~ Y F R F r °'v,,)^er elsejétől több évi 
Qtfg A L ll L U L l\ időtartamra egy lakást, mely 
két középszerű szobából, hozzávaló mellékhelyiségekből, 
s e mellett egy nagyobbméretű szobából, avagy műhely­
nek alkalmas kamrából áll.

ÖZV. CSANÁDY JÓZSEFNÉ
nyomdatulajdonos.

BUDAPESTEN ?
5

AZ EGYETLEN

FÜGGETLEN t

ELLENZÉKI

nagy napilap :

H ÚJSÁG
t'Jóflxclési ára :

Egész évre : 
Félévre : 
Negyedévre : 
Egy hónapra :

24 korona.
H

2 korona, 40 fillér.

Megrendeléel cím : ,AZ IJSAü- kliidólihatala. Ilmlnpesl. VII. Itákíx-l-ul M. szám.

Nyomatott öiv. Ctmnády Józselné könyv nyomdájában Kuuszeutmartonban.

I




